

Avântul

APARE SĂPTĂMANAL

prin colaborarea D-ilor:

V. Andrei, M. Avadanei, I. Fui-
ioagă, I. Timofte, Pr. M. Gavri-
lescu, D. L. Stăhiescu,
I. Tăzlăuanu, C. Turcu, etc.

Abonament anual 100 Lei

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
LIERĂRIA ICNESCO

MĂSURI

CARE SE APLICĂ

Atențiune: „achitarea urmează a se face în mâinile incasatorului în domiciliu, la prima prezentare a acestuia...; la neplăta în termen până la sfârșitul lunii, se pierde dreptul la reducere și se va întrerupe darea curentului fără nici un alt preaviz”.

Nu mai că aplicarea acestui aviz se face anapoda: incasatorii nu vin la domiciliu, iar uzina aplică sancțiuni. Nu facem altmădă grație. Subsemnatul a așteptat 5 luni vizita incasatorului, pentru că într-o zi să se trezească „tără alt preaviz” în întunec.

Mal mult: subsemnatul achitase plata, la domiciliul incasatorului, adică pe stradă. Înțeleg acum că măsura înseamnă un sistem nou de încercarea pungei abonatului, când rămân în restanță din vîna cîu!

Dar încă ceva: Electricianul uzinei tale firul, luând stăpîni de arîndul, sau din doi în doi, numărînd, mai ales la abonajii în regulă cu plata. E tot cazul subsemnatului.

Și cum era firesc, ne-am adresat d-lui inginer Solomon.

După ce stăi cu cacuța în mîna la ușa o jum. ora, te ascultă și nu în birou ci pe stradă. Ii expui cum ai procedat tu, când te-ai văzut silit să repari greșala care se repeta a 3-a oară, cum ai procedat funcționarii și îți răspunde: „Conform legii instalatorului particular pus de D-ta va fi amenat cu 500 lei”.

Caută să-l dovedești că nu instalatorul e vinovat, ci eu abonatul care am morală, dar nu se înduplecă. Nu vede decât legea unde scrie cum se aplică amenda. Eu te rog d-le Solomon, să-mi aplici amenda legală, căci un abonat trebuie să plătească: plata lumii fără rabat din vîna cuiu știu și unde merge o plată, două, merg și mai multe. — Așa e când se aplică măsura — se aplică și legea...

Eu te-am cunoscut pe d-ta în casa unui profesor; asta înseamnă că ai un pic de simț pentru această togmă și țin să afirm aici că un profesor n'a venit să-ți ceară vre'un favor, ci din contra să judeci și să sancționezi pe funcționarii d-tale, care nu-și fac datoria.

Siguranța scoală de funcționarii uzinei pe nedrept numai dintr-o simplă greșală, mă face să mă gândesc la felul cum ele se pot scoate singure topindu-se datorită acestor scurte circuite.

La posturile unde fiecare din noi avem chemarea, există și o siguranță care dacă nu se pot scoate, se pot topi avînd în vedere că scurte circuitele în viață sunt mai frecvente, cauzele lor de formare fiind mai multe ca cele din fizică, mai cu seamă atunci când neaplicarea de măsuri pe care noi le luăm, ca și nebbăgarea de seamă, ne caracterizează.

Ion Tăzlăuanu

Profesorul Gh. Mihăilescu

Când cineva dintre redactorii acestei foi a propus, la ora de constituire, să scriem despre profesorul Gh. Mihăilescu — reținut la pensie pe ziua de 1 Februarie acest an, o duioasă bu-nătaie a scanteiat, o clipă, pe fețele noastre.

Momente de acestea, fericite, când putem scrie de bine despre un om sau despre o faptă, au fost, întotdeauna, rare în viața „Avântului” și se dovedesc a fi tot așa de rare și acum, după întreruperea aceas-tia de aproape doi ani, care ne-a frânt legătura săptămânală cu opinia publică a județului nostru.

Încolo, blestemul nostru este să înfruntăm prejudecățile, să sdruncinăm spiritul de gașcă și să dam în judecata opiniei publice, lichelismul tîrî și bătrîn, care ținde să facă școală în sub-rezenia morală a vremurilor noastre.

Dar, să ne folosim de acest rar prilej de sărbătoare și să dăm trau liber sufletului.

Se oare, an de an, profesorii liceului. Se duc unul câte unul profesorii vrednici, cinstiți, ca-

racterele tari, energiile creatoare de sulete. Unii se duc biruitori — ca niște vrednici generali, căștigători de lupte — să-și odihnească bătrânețele. Alții cad, înfrânți, în plină vigoare, în lupta grea a luminării generațiilor.

Să mărească rândurile celor dintâi — a biruitorilor care au binemeritat odihna, după o viață de muncă și izbîndă, — părăsește azi liceul și harnicul și conștiințiosul profesor Mihăilescu. Vreme de 16 ani, cât a onorat vechea noastră școală, și-a tăcut datoria cu o bunăvoință și punctualitate vrednică de admirație: în 16 ani nu a absentat nici o ora!

Dar activitatea sa rodnică nu s'a manifestat numai la catedră, unde studiul limbii române era predat cu o dragoste și o înțelegere superioară; și nici numai la rarele — și cu cât mai rare — cu atât mai prețioase — conferințe ocazionale; ci activitatea sa bogată trebuie căutată mai ales acolo, în biblioteca liceului, pe care, ca nimeni altul, a știut s'o îmbogățească, s'o organizeze și s'o pue în valoare.

Profesorul Mihăilescu a știut

să dea suflet larg grămizii de cărți ce căpșuiau pereții unei săli strîmte!

El a lubit cărțile ca nimeni altul și vremea frosită printre rafturile bibliotecii — unde a lăsat adânc și trainice amintiri su-fletești și materiale: donații de cărți și un splendid birou în sculptură românească — vremea peircuță cu îndemnuri și sfaturi prețioase pentru tinerele generații de cititori, era cea mai mare bucurie a sufletului său.

Și ce suflet de om, profesorul Mihăilescu!

Cu elevii, cu profesorii și cu societatea, a întreținut permanent o perfectă armonie. Un om cu sentimente superioare!

Știți: „sunt sentimente adânci, trainice și totuși delicate, care cer să fie servite cu nobleță, pentru ca să poată lua ființă tumultoasă. De nu, ele se ascund în faldurile cele mai tînuie ale sufletului, unde rămân intacte și înfiorate, tocmai dintr-o decentă învină care nu admite să se pac-tizeze lătin cu ele”.

Constantin Turcu

Un eveniment

Fără niciun fel de exagerare, socot, că nu poate fi considerată decît ca un adevărat eveniment, reparația „Avântului”.

Într-o zi, pentru că reparaie în vremuri anormale, sub stîncă stăru de asediu și cu lacrimi ce-azurii la gară.

Al doilea, pentru că reparaie într'un județ, cu aproximativ vre-o zece lei de pușcitate, dar amare care micuna, notă dintr-o micuță, românească neaș.

Al treilea, pentru că reparaie neaprijinit materialitatea de ni-meni, ci pur și simplu nu mai din contribuția și osîndă ca-voa linert idealii, cari mai mult decît cu orice fel de sub-sidii vinovate, îl înțepin mai a-ies cu sulete lor emuțate, ci-uit pe temei de grant a pule-rii și drepturilor neamui nostru, așa precum cu petelele în ozo-nul racoros și rătăcina în pi-ură, crește floarea reginei pe variul Ceahraui.

În al patrulea rând pentru că „Avântul” reparaie într'un timp,

când solidaritatea românească este inexistentă, când atîția oam-eni de treabă și de seamă, sunt puși să se bată cap în cap ca berbecii, de către aiătea teorii sociale anarhice, în loc să-și dea mîna înțelește toți cei buni, când deci orice inițiativă frumoasă, parca este un biestem sa nu găsească nicaieri, nicio apreciere.

Lăsa de atîtea împrejurări vil-rige prin urmare, ca cineva să aiba curajul să te înfrunte totuși, cu sleugul unui crez mai bun în maini, este țără îndoielă, după cum am spus un eveniment.

Dar tocmai pentru acest mo-tiv, inițiativa și munca celor ce conduc „Avântul” merită stima și sprijinul tuturor, tocmai pen-tru acest motiv n'am precupețit o clipă modestul meu concurs când mi s'a cerut și tocmai pen-tru acest motiv aplez și eu cu toată căldura sufletului la toți prietenii mei din județ să facă ultimele eforturi și să sprijine cu tot ce le va sta prin putință ac-

țiunea noastră, pentru că alături de zece lei incolori, să fie mă-car una singură și tricoloră, în unul dintre cele mai glorioase județe ale Țării prin tot trecu-tul lui istoric.

Cunosc perfect de bine greu-tățile tuturor, stările de des-nădejde sufletească și însăși spe-ranțele noastre cele mai sfînte, înrulate parcă în umbră, ca luna în timpul eclipsei. Trebuie să ne zbatem totuși continuu cu toată puterea, pentru a ne recăpăta iarăși într-aga strălucire, la care ne dă dreptul, tot sîngele cu care am stropit veacurile, de la Traian și până azi. Ori care ar fi situația, singura cale de urmat nu este decît tot lupta și sacri-ficiul, fiindcă părerea mea este, că nu suntem numai în ceasul al 11-lea, nici al 12-lea, chiar, ci suntem mult mai tîrziu după masă, foarte aproape de noap-te, cam în ora când a avut loc răs-tignirea.

I. Fuioga

Sfârșitul Renașterii

(un Nou Ev Mediu
de N. Berdiaeff)

de Preot M. Gavrilăseu

Omul natural al Renașterii, izolat de omul spiritual, și-a cre-iat o viață de fantasmă, redus fiind de fericiri iluzorii. Renaș-terea în adevăr a desvoltat individualismul, dar acest indi-vidualism a fost de fapt ruina individualității omului, distrug-erea personalității și iată de ce noi astăzi asistăm la desnodămîntul crud al individualismului lipsit de bază spirituală. E o lege generală că individualita-tea omului e forte, înfloritoare și consistentă atît timp cît ea admite realități și valori supra-individuale, supraumane, din contra ea se pierde cînd neagă aceste valori.

Individualismul a transformat sufletul omului într'un deșert. În timp ce umanismul pusea o problemă colosală, a cărei temă a fost chiar, omul.

Această tendință excesivă, a dus la formarea unui individual-ism și a unui socialism extrem; reprezentantul primei categorii fu Nietzsche, iar al socialismu-lui extrem, Karl Marx.

Două forme de autonegație a umanismului. Morala lui Nietz-sche n'admite valoarea persona-lității umane. Cu individualis-mul suprauman a lui Nietzsche, imaginea omului a dispărut.

La fel a dispărut omul în co-lectivismul lui Karl Marx. Sur-praomul lui Nietzsche și colec-tivismul lui Marx, țin locul Dumnezeuului pierdut. Operele lor au demascat iluzii umaniste. Renașterea s'a fondat pe o in-eegalitate și ea n'a fost posibilă decît în rațiunea acestei in-eegalități. Seeta de egalitate care a stăpînit pe omul contimpor-an, a marcat sfârșitul Renaș-terii.

În secol. 19, mașina mecani-zează viața; mașina a distrus toată structura seculară a vieții umane, legată organic de viața naturii.

Mașina a ucis renașterea, dar a creat epoca civilizației; mașinismul declară război naturii. Mașina elaborată prin Renaș-terea, a ucis Renașterea, a distrus fericirea vieții, ce produce su-praabundența creatoare a forte- (continuare în pagina 2-a)

Din problemele școlii primare

de M. Andriescu, învățător

Suntem în preajma modificării legii învățămîntului primar, cu noi completări în ceea ce privește cursul supa-primar.

Deaceia caut să pun în discuție un fapt, care se pare că la sate și pe car., se pare că ni-meni nu-l vede, nimeni nu-l aude...

Am fost față zeci de învăță-tori și preoți la o adunare o-riental-politică dintr'un sat, în De-cembrie, unde oratorul, actual deputat, într-o eleventia oratorie, căua să arate oamienilor, marile, înfăptuiri ale patriei, — în ba-za cărora, le cerea volu; și țăr-anii, cu puțin păs despre cele ce li se vorbea, au pus la urînă, năfud oratorului, problema în-curcătă: „Toate bune, cucoane, dar cu școala, ce faceți D-vs, deacum înainte?... „Iar o faceți cu 7 clase”. Oratorul a căutat

să le argumenteze cu... vederile D-lui Ministru... cu streinii culti, cari ne copieșesc... etc. „Cu-coane”, sărîră țărani, una și cu una fac două, noi vă spunem a-ia, puteți să ne amendați, puteți să ne sechestrați, noi copiii nu-dăm la școală, decît patru clase! Aveni nevoi multe, copii mulți chețueli se cer mari și nu pu-tem — patru clase li-i deajuns „D-vs, faceți ce vreți”!

Așa au relezat-o țărani, în fața tuturor. Ce se desprinde de aici? Au țărani dreptate ori nu au? Cunoaște cineva nevoia și mizeria în care se sbate astăzi vre-o 60-70 % din populația sa-telor? Înțelegi-ne pe noi dască-li, dacă nu puteți să vă cobo-râți în adîncul întunecat al mizeriei satelor, fiindcă învățătorii de multe ori, au arăta călea pe care să se îndrepte școala: dar

cine a auzit? Totul se face dela birou, fără să țină seamă de greul țăraniului cu 3-4 sau 8 co-pii să-i dea la școală, când cei mai mulți n'au cămașă pe ei, n'au haine, ba nici mîncarea zilnică și unică — mămăliga. — Școala ori cum, le cere haine, cît de cît, acceptabile, cămașă schimbabilă săptămînal, apoi cărți, ah! cărțile... la 3-4 copii, pe pu-țin 5-6 sute lei. pentru un necă-ji, este o avere astăzi. Și apoi o întrebare se impune: Care dintre actualii cărlurari, au în-vățat vre-o școală mai superioară celei primare cu 4 clase, fără vre-un scop material, de exis-tență?

Este vre-unul care să fi învățat numai de dragul culturii, cu toate că-l așa de apreciată? Așa dar, efortul, ce-l pune fie-care pentru a urma o școală mai superioară, este cu dublu scop: cultivare cu scop de a-vantajare.

Acesta este deci și scopul pe

care trebuie să-l urmărească o lege de prelungirea cursului pri-mar cu 3 ani complementari.

Toți legiuitorii se gîndesc nu-mai la partea I, cultivare, dar nu și la partea II, cea atrăgă-toare, — avantajarea practică, ca-re să facă pe satean, chiar sa-rac fiind, să se forțeze, să învețe încă 3-4 ani. Căi sunt a-vantajele atrăgătoare către școa-lă, ce l se pot da absolventului cu 7 clase?

S'au mai spus: sunt practice și reale:

1) Termen redus în armată — mult redus — mîrînd termenul pentru cei fără atestat. 2) Ser-viciile la comună, județ, stat, nu-mai cu atestat de 7 clase.

3) Candidați la consilii comu-nale, județene, agricole, muncă, etc. numai cu 7 clase.

4) Drept de vot femeilor ales cu 7 clase.

5) Premii materiale în unelte agricole, vile de rasă, de gos-podărie etc., pentru băieți și fete (continuare în pagina 2-a)

Sfârșitul Renașterii

continuare din pagina 1

lor umane. Futurismul a distrus imaginea naturii și a omului, chiar poezia futuristă a descoperit sufletul omului, omul și-a pierdut centrul sufletului. Autorul ne dă ca exemplu poeziile lui André Biely; arta sa violează toate marginile naturii, toate formele statice ale creației. În astfel de artă nu se poate găsi imaginea omului. Dinamismul artei moderne a pierdut ritmul cosmic. Pe același drum a mers și filosofia criticistă, care căutând în om autodefiniția și autoafirmația sa, a ajuns la negația sa proprie. La fel și teozofia este ostilă forțelor creatoare ale omului, distruge personalitatea sa. Cunoașterea teozofică contemplă cadavru naturii și al omului, intrucât ea consideră pe om ca pe un moment trecător din evoluția cosmică. La rândul lor, tendințele socialiste sunt și ele ostile concepțiilor organice ale lumii. Figura omului e eclipsată de fantoma unui colectivism fără forță. Conștiința proletară e antiumanistă, pentru că omul s-a substituit clasei. Anarhismul distruge și el personalitatea pentru că în acest curent învinge forța oarbă a masei. Din această cauză asistăm astăzi la barbarizarea lumii europene. Crepusculul se lasă asupra Europei, dar o imensă nostalgie a cuprins pe cea mai mare parte din omenire. Acesta e semnalul sosirii unei noi epoci religioase. Astăzi, omul a sfârșit cu viața separată de centrul ei religios; el se află în căutarea unui nou echilibru religios al vieții sale; adică o aprofundare spirituală este iminentă, pentru că omul în odăvră, în toate domeniile activității sale, nu se mai poate menține mult timp, în exterior, la suprafața existenței.

Preci M. Gavrilescu

Un senzațional furt de bijuterii în localitate

Tânărul Ferdinand Sobel, originar din Germania și venit de vreo doi ani în orașul nostru localitate o mătușă a sa, anume Banel de pe strada Principea Maria. Acest tânăr împreună cu un prieten al lui, lăncu Feingold, membrii convingi ai asociației Brith Trumpeldor, doreau de multă vreme să poată pleca în Palestina. Într-una din zilele trecute au rezolvat chestia furând dela mătușă lui Sobel o broșă de briliante în valoare de 350.000 lei; s-au urcat apoi în tren și au plecat spre București. Rușele car și-au cunoscut nău bandă făcând cercetări au descoperit furtul și au anunțat poliția. După un scurt telefon au fost găsiți și arestați în gara Bacău. Aduși la P. Neamț tinerii au recunoscut furtul declarând că banii le trebuiau de drum.

Din problemele școlii primare

continuare din pagina 1

absovente cu 7 clase, etc. Dacă se păstrează practica de astăzi, când săteanul, ori cu 2 clase, ori cu 7, tot atât de folos are, ce-l face să-și plădă anii în școală, cheltuiind și lăsându-și interesele. Ba încă, sunt mulți din ei, cari, cu 7 clase, posează vacile ori porcii, iar alții cu 2-3 clase, sunt în majoritatea cazurilor, primari, consilieri, funcționari, etc. Fiecare acestia sunt îndrăgeliți de odinioară cari au părăsit școala stădând legem și amenda; aceștia sunt astăzi îndrăgeliți cari știu să învârtă politica și să vânture satul bazat pe cuconul curare, șelul partidului de care s-a legat și el să mândrească o pâine mai ușor?... Cumuși de odinioară, fricoși de legii și de amenzi, fiind nevoiți, s-au luptat, au terminat 7 clase, dar alau, cum am zis, la

Cronica internă

O săptămână a vizitelor și a pregătirilor politice putem numi săptămâna ce trecu. Vizita Saveranilor bulgari ascunde în dosul serbării or și fastului o semnificație adâncă: e o etapă în politica de apropiere a țării din Sud-Estul European și de înțelegere a Micii Înțelegeri în Balcani, pe care o urmărește cu dăruire d-l Titulescu.

Vizita ministrului de externe turc, Tervik Rușdi Bey nu are nici ea altă semnificație.

O temă numal: admirând minunata operă a ministrului nostru de externe, bubu din Cătrilăter care se sparge când nu le așteptă, ne face să ne gândim, cu tristete, că dacă micșinând n'a fost călăru diplomat, nici bulgar om de înțeles, n'am prea văzut.

Incolo, frigurile deschiderii parlamentului. Pregătirea mesajului Regel, pregătirea proiectelor de legi—cu gogorita conversurilor—și în sfârșit pregătirea discursurilor începătoare cu vorbe măsurate și săgeți meșter ochile. Zlun deschiderii a fost însă un armistitiu, comemorarea lui I.O. Duca însemnând o necesară reculegere în șurubulul dăseori zădărnice a vieții noastre politice.

Criminalul Ion Andrei a făcut recurs

Cititorii noștri își amintesc de recentul proces d-lui curtea cu juri al criminalului incendiar dela Tg. Neamț, proces care l-a dat muncă silnică pe viață. La această hotărâre asistăm reprezentat de d-l avocat Ern. Kirculescu, a făcut reurs. Recursul are ca bază 4 motive destul de temelnice.

Treii milioane lei despăgubiri

Un proces senzațional s'a judecat Miercuri 31 cor la Trib. Neamț. Avocatul I. Gavrilescu din București a dat în judecată pe prințul Dm. Gr. Sturza, proprietarul moșiei Rediu-Poloboc, pentru că în timp ce se găsea în exercitiul funcțiilor, ca ad-tor al moșiei, a fost lovit de un cal în fața fiind desfigurat și pierzând un ochi. El cere 3.000.000 lei despăgubiri. Procesul a fost amânat.

EXERCITII înaintea țărilor

Individul Gh. Balan din localitate a fost condamnat cu câțiva timp în urmă la 3 luni în închisoare pentru excocherie. Poliția voind să execute zilele trecute mandatul de arestare a fost înștiințat că acesta este numit la Casa Asig. Sociale din Comănești unde s'a dat în fine de el. Iată cine obține astfel posturi când atâtea mil de țărâni mor literalmente de foame...

Acela și pentru a-și va dobândi voturile, ca „născut lor”, nu pentru palat născut, nu pentru primărie ori școli construite fiindcă puțin îi pasă săteanului, dacă primăria are un etaj ori două, dacă școala are 2 sau 4 clase, fiindcă el, vâd mai bine școala când e mai mică... fiindcă încap conil mai puțin scăpând de amenzi.

Pe aceeași il vor numi ei omul lor, că l-a scutit de amenzi, l-a lăsat copiată vatră și l-a răpus pe dușmanul lor, învârtător.

Alte, cazul d-lui satul cu prieteni, cu adunarea țărănilor răsvârșiiți contra școlii cu 7 clase sa va repeta și se va înrăutăți.

Alte, popularitatea, va avea-o în masele populare sătești, partidul sau omul, care va ști să bată în struna încredințată de nevoi, a lui țărăniș, reducând școala la cât mai puțin, cu lege ori fără lege, învârt pe învârtător, pe aceeași pacoste ce aplică amenzi pentru acei ce trebuie să luzească școala.

Pe aceeași il vor numi ei omul lor, că l-a scutit de amenzi, l-a lăsat copiată vatră și l-a răpus pe dușmanul lor, învârtător.

INFORMAȚIUNI

După o recentă dispoziție a Măgropolei Moldovei, noul protoereu al județului nostru a fost numit în persoana preotului I. Manoișescu pe ziua de 1 Febr. cor.

Organizația liberală din Buhuș în frunte cu d-lui Oh. Căres, primar și Săndescu ajutor, a luat frumoasă inițiativă de a ridica în acest oraș un monument pentru înclăntul I. Oh. Duca.

În ziua de Sf. Trei Ierarhi s'a serbat în localitate hramul bisericii cu același nume. Serviciul divin a fost oficiat în mod deosebit de frumos de către un sobor de preoți iar răspunsurile la Sf. Liturgie au fost date de către excelentul cor al acestei biserici condus de multă măiestrie de d-lui insit. Florea. Părintele Chiriac titularul parohiei a ținut cu ocazia hramului o frumoasă predică ce a impresionat foarte plăcut auditoriul pentru care biserică devenise neîncăpătoare.

Judecătoria mistă din localitate a condamnat pe săteanul Oh. Coman Clotoaia din Căclulești la 15 zile închisoare corecțională pentru faptul de ultraj și lovituri asupra d-lui Ion Th. Luposla din aceeași comună.

Senzația carnavalului va fi balul mascat și nemascat dat de Cercul Militar în seara zilei de Sâmbătă 10 Februarie cor. Jazz-ul regimentului Decorați orientale Surprize.

Toți tinerii născuți în anul 1913, conșt. 1933, sunt înștiințați să se prezinte la Bir. Recrutări dela poliția locală, d-lui sub-comisar Tanase, pentru aranjarea situației lor.

Minist. Muncii a hotărât desființarea a 10 din totalul actualelor Camere de Muncă. Astfel în Moldova vor fi suprimate Camerele de Muncă din Bacău și din Botoșani.

Judecăt. Mistă Piatra a condamnat pe Gh. Strămbu din localitate la 2 ani închisoare pentru furt. Numitul, fiind paznic la grădina publică, s'a introdus noaptea în restaurantul Comisu de unde a furat mai multe scaune, vase de bucatărie etc.

Pe lângă cele 30 posturi de învățători înștiințate în cursul lunii Dec. trecut, în județul nostru s'au mai înștiințat 36 posturi care au fost distribuite în aceleași condițiuni ca cele dintâi.

Poliția locală a înaintat parchetului pe hărlășii Const. Pitaru, Alecu Rogojină și Eral. Zăreli autori a peste 30 de furturi de haine, lenjerie și pânze comise în ultimele trei săptămâni. Banda a fost descoperită grație cercetărilor întreprinse de d-comisar Gh. Halden și concursul dat de către soc. de pază „Fiduciale”.

Acosta și pentru a-și va dobândi voturile, ca „născut lor”, nu pentru palat născut, nu pentru primărie ori școli construite fiindcă puțin îi pasă săteanului, dacă primăria are un etaj ori două, dacă școala are 2 sau 4 clase, fiindcă el, vâd mai bine școala când e mai mică... fiindcă încap conil mai puțin scăpând de amenzi.

Pe aceeași il vor numi ei omul lor, că l-a scutit de amenzi, l-a lăsat copiată vatră și l-a răpus pe dușmanul lor, învârtător.

Alte, cazul d-lui satul cu prieteni, cu adunarea țărănilor răsvârșiiți contra școlii cu 7 clase sa va repeta și se va înrăutăți.

Alte, popularitatea, va avea-o în masele populare sătești, partidul sau omul, care va ști să bată în struna încredințată de nevoi, a lui țărăniș, reducând școala la cât mai puțin, cu lege ori fără lege, învârt pe învârtător, pe aceeași pacoste ce aplică amenzi pentru acei ce trebuie să luzească școala.

Pe aceeași il vor numi ei omul lor, că l-a scutit de amenzi, l-a lăsat copiată vatră și l-a răpus pe dușmanul lor, învârtător.

Alte, cazul d-lui satul cu prieteni, cu adunarea țărănilor răsvârșiiți contra școlii cu 7 clase sa va repeta și se va înrăutăți.

Alte, popularitatea, va avea-o în masele populare sătești, partidul sau omul, care va ști să bată în struna încredințată de nevoi, a lui țărăniș, reducând școala la cât mai puțin, cu lege ori fără lege, învârt pe învârtător, pe aceeași pacoste ce aplică amenzi pentru acei ce trebuie să luzească școala.

D-l Nicolae V. Zaharia a fost numit inspector onorific de vânătoare pentru județul Neamț în locul d-lui I. An. Popovici.

Pe lângă prefectura locală s'a înființat un oficiu de aprevizionarea județului cu porumb. Cu această ocazie au fost numiți trei noi durniști.

Cu ocazia alegerilor dela baroul de Neamț au votat 30 avocați definitiv. D-l av. Ernest Kirculescu a fost reales de accepta cu absoluta unanimitate de voturi. În consiliul baroului au intrat d-lui av. V. Soroceanu, N. Albu, C. Manolita, J. Antoniu, N. Ioan și Alex. Ștărk.

Femele Ana Oh. Bucu Sten. a fost prinsă la poteca cu găini de către comerciantul Aarel Altesescu din bal Em. Colinescu. Aduș la poliție s'a constatat că e o veche recidivistă, elienă obșnuită a poliției în oștii de furturi.

Cel mai grandios bal sezonului va fi la Indolea balul organizat de soc. de vânătoare „Căprioara” pentru ziua de 24 Febr. cor. în saloanele Cercului Militar. Coșilion. Surorice nomaivăzute. Invitații dela Roman, Iap, Bac u, etc.

Două jazzuri vor cânta ultimele melodii re-vogea.

Sâmbătă 10 Februarie cor. ora 5 d. a. va avea loc în sala cinematografului „Trianon” conferința d-lui prof. M. Manoișescu despre: „Instituții noul, moravuri noul”. Sub auspiciile Aleneului Popular, intrarea 8 și 6 lei.

Fraudele dela șc. Comerciale

Zilele acestea s'a primit la parchet o reclamație din partea camileiului școlar al șc. Comerciale dela localitate în care constabulul acestei școli, M. Altes, este învinuit de grev de fraude prin falsificarea de călăușe. Făcându-se cercetări de către poliție s'a stabilit că în alevat a-cela eliberează chitanțe de mână pentru lazele elevilor pe cari și le însușă la unele chitanțe sumele din color, mai mici, nu corespundau adevăratelor sume încasate. Reclamația este dovedită susținută de d-l prof. M. Boles, fost director al șc. Comerciale-Suplitoare care reclamând cazul autorităților școlare, acestea deși au instruit două anchete n'au putut nici o măsură contra constabulului Altes. Sumele celor falsificate ating cifra de 20.000 lei.

V. V. THEODORESCU
MAOAZIN DE COLONIALE, DELICATESE ȘI PRECĂRTE
fiind cel mai bine asortat cu toate articolele aduse direct din cele mai principale surse

vinde cu adevărat cel mai eflin
prețuri ce dăruie orice concurență.
N. B. Acordam cele mai mari rabaturi la Conserve

Restaurantul și Bodega „CARPAȚI”
— D. I. COMAN —

Bucătărie aleasă și băuturi din cele mai renumite poșgerii
LOCAL SPECIAL DE APERITIVE
SE PRIMESC ABONAMENTE LUNARE

Bodega „Leul și Cărnatul”

Piața Kogălniceanu Fănică Trofin Piața Kogălniceanu
Un cul mag-azin cu cele mai bune vinuri vechi și noi din Odobesti-Dr. Balatu și de pe șarba

APERITIVE ȘI UN GRATAR SPECIAL

„La VIAȚA DULCE” I. I. COMAN
Strada Cuza Vodă

VINURI DE ODOBEȘTI-ȘARBA vile colonel Dr. Tintă
BOGAT ASORTIMENT DE ROMURI CONIACURI
ȘI TOT FELUL DE BĂUTUR SPIRTOASE